S NASEFE-SP
Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educação Básica, Profissional e Tecnológica.

Seção Sindical São Paulo

____________________________________________________________________________________

Rua Pedro Vicente, 625  Canindé  São Paulo  SP
CEP: 01109-010 - Telefone (11) 3228-7208 / 3315-9018

CNPJ: 03.658.820/0008-30 IE: Isento
Portal: www.sinasefesp.org.br / e-mail: sinasefesp@sinasefesp.org.br

OFÍCIO nº 019/2025

São Paulo, 10 de outubro de 2025.

Ao Magnífico Reitor
Silmário Batista dos Santos
Instituto Federal de São Paulo (Endereço Rua Pedro Vicente, 625  Canindé  São Paulo/SP)

Assunto: Paralisação da categoria nos dias 28 e 29  de outubro de 2025

O SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES FEDERAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA  SINASEFE, por meio da sua SEÇÃO SINDICAL SÃO PAULO (SINASEFE-SP), inscrita no CNPJ
sob o nº 03.658.820/0008-30, neste ato representado por sua Coordenação Funcional, comunica a Vossa
Magnificência que, conforme deliberado em Assembleia Geral Extraordinária realizada no dia 09 de
outubro de 2025, a categoria irá aderir à paralisação nacional convocada pelo SINASEFE para os dias 28 e
29 de outubro de 2025.

A mobilização tem como eixo a necessidade de fortalecer o cumprimento do acordo de greve firmado,
bem como manifestar posicionamento contrário à Reforma Administrativa que está sendo articulada pelo
congresso nacional

Reiteramos a necessidade de comunicação da paralisação e da mobilização, por esta Magnifica Reitoria, à
totalidade dos Diretores, Diretoras e Gerentes dos câmpus do IFSP no Estado e também solicita que o
direito de greve seja respeitado em todos os câmpus do IFSP.

Atenciosamente,

Rogerio de Souza Silva

Coordenadora Estadual  SINASEFE-SP